
07/10/2022 14:48 Gmail - MOTIVO DA SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO 01/2022, PREGÃO ELETRONICO

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=3b9d096a26&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1745941590405797741&simpl=msg-f%3A174594… 1/2

Licitação CIMERP <licitacao.cimerp@gmail.com>

MOTIVO DA SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO 01/2022, PREGÃO ELETRONICO 
2 mensagens

HC CONTABILIDADE <hccontabilidade01@gmail.com> 6 de outubro de 2022 09:34
Para: licitacao.cimerp@gmail.com

Bom dia!

Por favor, poderia me informar o motivo da licitação 01/2022, pregão eletrônico, no qual o objeto é: Registro de
Preço para eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de
máquinas, equipamentos e veículos pesados, para atender os municípios integrantes do CIMERP, foi suspensa?

Aguardo retorno!

att, 

Licitação CIMERP <licitacao.cimerp@gmail.com> 7 de outubro de 2022 14:48
Para: HC CONTABILIDADE <hccontabilidade01@gmail.com>

Prezado(a),

Em virtude das lastimáveis consequências deixadas pelo desastre natural ocorrido no Município de Muriaé/MG,
município sede deste Consórcio, marcado pelas fortes chuvas que causaram interrupção e instabilidade da
distribuição de energia, água e internet, a diretoria do CIMERP juntamente com a Comissão de Licitação decidiram
pela suspensão da data anteriormente designada para o certame referente ao 'PROCESSO LICITATÓRIO
N°01/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022, REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2022', que seria realizado no dia
07/10/2022. Foi designada nova data para o dia 21/10/2022 para a realização da referida licitação. O edital e seus
anexos permanecem inalterados. 

A decisão levou em conta a interrupção no fornecimento de serviços essenciais na região, serviços estes utilizados
como meio de acesso e realização do certame de forma eletrônica (energia elétrica e rede de internet), o que traria
consideráveis prejuízos e transtornos à ocorrência do certame. 

Segue em anexo o 'EXTRATO DE SUSPENSÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°01/2022, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 01/2022, REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2022', a 'PORTARIA 015/2022 - CIMERP', e o
'DECRETO N. 11.392, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022', que fundamentaram e determinaram a suspensão. 

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  
Atenciosamente,

Comissão de Licitação do CIMERP
PROCESSO LICITATÓRIO N°01/2022
_____________________________________________________________
Rua Edmundo Germano, 35, 1º Andar, Centro, Muriaé-MG
(32) 3721-6456

3 anexos

EXTRATO DE SUSPENSÃO.pdf 
54K

DECRETO 11392-2022 SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA PUB.pdf 
156K

https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=3b9d096a26&view=att&th=183b3906791d551b&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l8yj3w5x1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=3b9d096a26&view=att&th=183b3906791d551b&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_l8yj3w5u0&safe=1&zw


07/10/2022 14:48 Gmail - MOTIVO DA SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO 01/2022, PREGÃO ELETRONICO

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=3b9d096a26&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1745941590405797741&simpl=msg-f%3A174594… 2/2

Portaria 015-2022 - CIMERP (pub).pdf 
144K

https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=3b9d096a26&view=att&th=183b3906791d551b&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_l8yj3w5y2&safe=1&zw

